

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
वित्तीय सेवाएं विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2686

जिसका उत्तर सोमवार, 17 मार्च, 2025/26 फाल्गुन, 1946 (शक) को दिया गया

प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना (पीएमएसबीवाई)

2686. श्रीमती हरसिमरत कौर बादल:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पंजाब में प्रधान मंत्री सुरक्षा बीमा योजना (पीएमएसबीवाई) के सक्रिय नामांकन की वर्तमान संख्या जिलावार कितनी है;
- (ख) प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना के अंतर्गत पंजाब में इसकी शुरूआत से अब तक कितने दावे दायर किए गए हैं तथा सफलतापूर्वक निपटाए गए कुल दावों की संख्या कितनी है;
- (ग) पंजाब की ग्रामीण और शहरी आबादी के बीच पीएमएसबीवाई के बारे में जागरूकता और समझ को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा क्या उपाय किए गए हैं;
- (घ) क्या सरकार ने पंजाब में पीएमएसबीवाई के प्रभावी क्रियान्वयन में बाधा उत्पन्न करने वाली विशिष्ट बाधाओं जैसे बैंकिंग अवसंरचना, लाभार्थी पहचान या प्रीमियम संग्रह से संबंधित मुद्दे की पहचान की है;
- (ङ) क्या सरकार ने योजना की पहुंच और कार्यकुशलता बढ़ाने के लिए पंजाब राज्य सरकार के साथ कोई सहयोग किया है;
- और
- (च) चिन्हित चुनौतियों से निपटने के लिए किन प्रमुख क्षेत्रों पर ध्यान दिया जा रहा है तथा किस प्रकार सहायता प्रदान की जा रही है?

उत्तर

वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क) से (च): दिनांक 19.02.2025 की स्थिति के अनुसार, पंजाब राज्य में प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना (पीएमएसबीवाई) के अंतर्गत सक्रिय नामांकनों का जिला-वार विवरण संलग्न है।

दिनांक 19.02.2025 की स्थिति के अनुसार पंजाब में पीएमएसबीवाई के अंतर्गत दाखिल किए गए कुल दावों की संख्या और निपटान किए गए दावों की संख्या और राशि का विवरण निम्नानुसार है:

दिनांक 19.02.2025 की स्थिति के अनुसार पीएमएसबीवाई के दावे			
राज्य	रिपोर्ट किए गए दावों की संख्या	भुगतान किए गए दावों की संख्या	भुगतान किये गये दावों की संख्या राशि (करोड़ में)
पंजाब	3,860	3,054	61.08
देश का कुल	2,02,857	1,52,748	3,033.36
स्रोत : बैंक तथा बीमा कंपनियां			

बैंकों और स्थानीय प्रशासन की सक्रिय भागीदारी से पीएमएसबीवाई सहित वित्तीय समावेशन योजनाओं के अंतर्गत कवरेज बढ़ाने के लिए समय-समय पर ग्रामीण स्तर पर नियमित अभियान चलाए जा रहे हैं। www.jansuraksha.gov.in नामक एक वेबसाइट बनाई गई है, जिस पर अंग्रेजी, हिंदी और क्षेत्रीय भाषाओं में इस योजना से संबंधित फॉर्म, नियम आदि सहित सभी प्रासंगिक सामग्री/सूचनाएं उपलब्ध हैं। योजनाओं के अंतर्गत दावों के निपटान की प्रगति की सरकार द्वारा नियमित रूप से निगरानी की जाती है।

दिनांक 17.03.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2686 के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

दिनांक 19.02.2025 की स्थिति के अनुसार पंजाब राज्य में प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना के अंतर्गत सक्रिय नामांकन का जिला-वार विवरण	
ज़िला	सक्रिय नामांकन
अमृतसर	7,41,727
बठिंडा	4,86,315
फरीदकोट	2,11,184
फतेहगढ़ साहिब	1,98,203
फिरोजपुर	3,26,844
गुरदासपुर	5,08,831
होशियारपुर	5,98,742
जालंधर	8,42,227
कपूरथला	3,66,282
लुधियाना	11,36,901
मनसा	2,41,751
मोगा	3,28,781
श्री मुक्तसर साहिब	2,71,302
शहीद भगत सिंह नगर	2,55,705
पटियाला	6,29,181
रूपनगर	2,37,119
संगरूर	4,52,658
बरनाला	2,03,566
एसएएस नगर	4,25,069
तरनतारन	2,76,417
फाजिल्का	2,82,647
पठानकोट	2,12,145
मलेरकोटला	55,903
राज्य कुल	92,89,500
देश कुल	35,92,14,901

स्रोत: बैंक
